

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

February, 2021

MHI-02 : MODERN WORLD

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.*

SECTION I

1. In what ways did the Renaissance mark the emergence of a new culture in Europe ? 20
2. Discuss the features of modern society which emerged following the process of modernity. 20
3. What is nationalism ? Write a note on the emergence of nationalism in the modern world. 20

4. What are the challenges to democracy at the beginning of the 21st century? 20
5. Write short notes in about 250 words each on the following : *10+10=20*
- (a) Bureaucratisation
 - (b) Commercial Capitalism

SECTION II

6. What is the legacy of the French Revolution for polity in the modern world ? 20
 7. Explain the nature of international rivalries in the 20th century. 20
 8. What are the ways in which the revolutions in the realm of knowledge influence the modern world ? 20
 9. Write a note on the changes in modern class societies. 20
 10. What is the concept of total war ? How has the total war brought major changes in the making of our society ? 20
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

एम.एच.आई.-02 : आधुनिक विश्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. किस प्रकार पुनर्जागरण ने यूरोप में एक नई संस्कृति के उदय को रेखांकित किया ? 20
2. आधुनिकता की प्रक्रिया के फलस्वरूप उत्पन्न आधुनिक समाज की प्रमुख विशिष्टताओं की विवेचना कीजिए । 20
3. राष्ट्रवाद क्या है ? आधुनिक विश्व में राष्ट्रवाद के उदय पर एक टिप्पणी लिखिए । 20

4. 21वीं सदी के आरम्भ में जनतंत्र के लिए क्या चुनौतियाँ हैं ? 20
5. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10=20
- (क) नौकरशाहीकरण
- (ख) वाणिज्यिक पूँजीवाद

भाग II

6. आधुनिक विश्व में राज्य-व्यवस्था के लिए फ्रांसीसी क्रांति की क्या विरासत है ? 20
 7. 20वीं सदी में अंतर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धाओं की प्रकृति की व्याख्या कीजिए । 20
 8. ज्ञान के क्षेत्र में क्रांतियों ने आधुनिक विश्व को किस प्रकार प्रभावित किया है ? 20
 9. आधुनिक वर्ग समाजों में हुए परिवर्तनों पर एक टिप्पणी लिखिए । 20
 10. सम्पूर्ण युद्ध की क्या अवधारणा है ? सम्पूर्ण युद्ध ने हमारे समाज के निर्माण में क्या मुख्य परिवर्तन किए ? 20
-